
  

*KUPAX017SPOF* 
KUPAX017SPOF 

 
 

Krajský úřad 
Pardubického kraje 

OŽPZ - oddělení vodního hospodářství 
 
  
Číslo jednací:   SpKrÚ 100420/2023-7 
Spisová značka: SpKrÚ  100420/2023 OŽPZ OVH 
Vyřizuje:   Ing. Blanka Škařupová 
Telefon:   466 026 425 
E-mail:    blanka.skarupova@pardubickykraj.cz 
Datum:    1. 2. 2024         
 

ROZHODNUTÍ 

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, který je věcně 
příslušným vodoprávním úřadem podle ustanovení § 107 odst. 1 písmene n) a w) zákona  
č. 254/2001  Sb., o vodách a o změně některých zákonů, v platném znění (dále jen „vodní zákon“)  
a místně příslušným vodoprávním úřadem podle ustanovení § 11 odst. 1 písm. a) zákona  
č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen správní řád), 
 
žadateli:   Povodí Labe, státní podnik 
se sídlem: Víta Nejedlého 951, Hradec Králové 
IČO:  70890005 
(účastník řízení podle ustanovení § 27 odst. 1 správního řádu) 
          
podle § 59 odst. 5 vodního zákona 

        
povoluje mimořádnou manipulaci na vodním díle Seč spočívající v částečném 

vypuštění nádrže Seč až na kótu 479,50 m n. m. v souvislosti s prováděním opravy 
betonového opevnění skalní stěny skaliska pod Vichštejnem 

 
nad rámec pravomocného povolení k nakládání s vodami pro vodní dílo Seč a schváleného 
manipulačního řádu vodního díla Seč na toku Chrudimka, IDVT 10100018, v ř. km 50,722,  
č. hydrologického pořadí 1-03-03-025, vodní útvar povrchových vod HSL_0995_J , kraj Pardubický, 
okres Chrudim, obec Seč, orientační určení polohy v souřadnicovém systému S-JTSK Krovak:  
X = 1 082 023, Y = 658 753. 
 
Mimořádnou manipulaci je možno uskutečnit za těchto podmínek: 
Snížení hladiny v nádrži Seč bude provedeno od srpna do konce listopadu 2024, případně  
ve stejném období roku 2025 nebo 2026. 
 

Postup a podmínky snižování hladiny: 

1. Je předpoklad, že v době zahájení stavebních prací, tedy na konci srpna (31. 8.) bude 
hladina v nádrži na úrovni 485,00 m n. m. (hladina dosažená dle platného manipulačního 
řádu dle zkušeností z minulých let). Pokud této úrovně nebo nižší nebude dosaženo 
přirozeně běžnou manipulací, bude nejdříve od 1. 8. zahájeno vypouštění nádrže tak, aby 
hladina během srpna nebyla cíleně snížena pod úroveň 485,00 m n. m.  

2. Od 31. 8. do 30. 11. bude probíhat postupné snižování a následně udržování hladiny  
na úrovni 479,50 m n. m.  

dle rozdělovníku  



číslo jednací: SpKrÚ 100420/2023-7 
 

 
Stránka 2 

3. Vypouštění nádrže bude prováděno tak, aby byl v ideálním případě odtok maximálně 3,5 
m3/s a bylo možné využít špičkového provozu MVE Seč (pokud budou hydrologické 
podmínky příznivé a přítoky do nádrže budou odpovídat průměrům pro dané měsíce).  

4. V případě přítoků do nádrže nad 9,5 m3/s bude využito nepřetržitého provozu MVE Seč. 
V případě přítoků do nádrže nad 9,5 m3/s bude při aktuálně dosažené hladině postupováno 
obdobně jako je uvedeno v odstavci C.4.1. Manipulace za povodní platného manipulačního 
řádu s tím, že bude pokud možno manipulováno tak, aby hladina nestoupala a nedošlo 
k zatopení stavby.  

5. Vzhledem k tomu, že nádrž Křižanovice nemá žádný ochranný prostor, budou obdobné 
manipulace (velikost odtoku) jako na VD Seč prováděny i na VD Křižanovice a VE Práčov.  

6. Při plnění nádrže se bude postupovat podle platného manipulačního řádu pro VD Seč, který 
schválil Krajský úřad Pardubického kraje rozhodnutím ze dne 28. 3. 2008 pod č. j. 
OŽPZ/53261-7/07/08/Hr s platností do 31. 12. 2029.  

7. Povodí Labe, státní podnik, informuje nejméně 1 týden před zahájením mimořádné 
manipulace na nádrži Seč provozovatele malých vodních elektráren na toku Chrudimka.  

8. V termínu do 30. 4. daného roku bude o záměru provedení mimořádné manipulace 
informován Český rybářský svaz, z. s., východočeský územní svaz, Kovová 1121, Slezské 
Předměstí, 500 03 Hradec Králové, IČO: 434141.  

 
 

Odůvodnění: 
 

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, obdržel dne  
13. 12. 2023 žádost Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951, Hradec Králové, IČ 70890005, 
o povolení mimořádné manipulace na vodním díle Seč nad rámec pravomocných povolení  
pro vodní dílo Seč (povolení k nakládání s vodami ze dne 12. 2. 2004 č.j. OŽPZ/18597/03/04/Hr, 
které bylo změněno rozhodnutím z  8. 2. 2007 č.j. OŽPZ/25598-5/06/Hr a  rozhodnutí z  28. 3. 2008 
č.j. OŽPZ/53261-7/07/08/Hr, kterým byl schválen manipulační řád VD Seč) – částečné vypuštění 
nádrže Seč až na kótu 479,50 m n. m. v souvislosti s prováděním opravy betonového opevnění 
skalní stěny skaliska pod Vichštejnem. Žadatel zároveň navrhl podmínky mimořádné manipulace. 
 

Záměrem je oprava betonového opevnění skalní stěny skaliska pod Vichštejnem (Vildštejn)  
před levobřežním zavázáním hráze přehrady Seč. Betonový líc zdi je poškozen a dle závěrů 
technickobezpečnostního dozoru vyžaduje provedení opravy. Práce budou prováděny nad vodou  
i pod vodou pomocí speciálních technologií. Práce a opravy nad vodou budou provedeny plošně 
z lešení při postupně snižované hladině vody v nádrži VD Seč. Práce pod vodou budou provedeny 
lokálně dle záznamu potápěčského průzkumu pracovními potápěči. V rámci opravy bude nejprve 
provedena oprava koruny zdi obnovou poškozeného betonového povrchu včetně opravy 
kamenných hran. Následovat bude oprava líce zdi nad vodou s respektováním stávajících 
dilatačních spár a odvodňovacích prvků. Nakonec budou provedeny opravy jednotlivých poruch zdi 
pod vodou, identifikovaných v rámci provedeného potápěčského průzkumu.  

K žádosti byla doložena tato stanoviska Agentury ochrany přírody a krajiny, Správa CHKO 
Nasavrky: 

- rozhodnutí č.j. SR/0078/VC/2023-3 ze dne 28. 7. 2023, jímž se povoluje výjimka ze zákazu 
stanovených v § 50 odst. 1 a 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění, tj. škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných živočichů 
a jimi obývaných biotopů (platnost výjimky do 31. 12. 2026),  

- souhlasné závazné stanovisko bez podmínek č. j. 05918/VC/23 ze dne 18. 8. 2023  
podle § 44 odst. 1 a § 12 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění - souhlas s akcí „VD Seč, oprava obkladu pod Vichštejnem“, 

- stanovisko k záměru podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění, č.j. 05411/VC/23 ze dne 28. 7. 2023 se závěrem, že záměr nemůže mít 
negativní vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality 
nebo ptačí oblasti.  



číslo jednací: SpKrÚ 100420/2023-7 
 

 
Stránka 3 

Odbor životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Pardubického kraje opatřením  
ze dne 29. 12. 2023 č.j. KrÚ 103980/2023 oznámil zahájené řízení všem známým účastníkům 
řízení a dotčeným správním orgánům a v souladu s § 115 odst. 8 vodního zákona stanovil lhůtu 15 
dní ode dne doručení oznámení pro uplatnění závazných stanovisek dotčených orgánů a námitek, 
popřípadě důkazů, účastníků řízení. Zároveň informoval účastníky řízení, že má k dispozici veškeré 
podklady pro vydání rozhodnutí a účastníci řízení se s nimi mohou seznámit a vyjádřit se k nim 
v téže lhůtě.   

K zahájenému správnímu řízení krajský úřad obdržel vyjádření Českého rybářského svazu, 
z. s., východočeský územní svaz, Kovová 1121, Hradec Králové, ze dne 17. 1. 2024. Český 
rybářský svaz požaduje být nejdéle do 30. 4. daného roku informován o zahájení akce v témže 
roce. Krajský úřad posoudil tento požadavek jako oprávněný s ohledem na rybářské hospodaření 
v rybářském revíru. Proto zakotvil tento požadavek do podmínek rozhodnutí.  

K zahájení vodoprávního řízení se vyjádřili dále účastníci řízení pan Milan Bušek a paní 
Monika Bušková (elektronicky podepsáno pouze panem Buškem). Pan Bušek připomíná, že 
mimořádná manipulace by měla být provedena chytře, aby tím netrpěl tok a vodní díla pod 
přehradou Seč do Pardubic nedostatkem vody. K tomuto krajský úřad uvádí, že termín mimořádné 
manipulace je stanoven právě s ohledem na tento požadavek. Zahájení stavebních prací v srpnu je 
plánováno s ohledem na skutečnost, že v tomto období bývá hladina vody v nádrži i při běžné 
manipulaci dle schváleného manipulačního řádu nízko a nebude proto třeba vypouštět zbytečně 
vysoké průtoky, případně nebude třeba v průběhu srpna vůbec provádět mimořádné manipulace. 
Další snižování hladiny bude prováděno postupně tak, aby maximální množství vody bylo možné 
využít na MVE na toku pod nádrží. Při následném plnění nádrže bude postupováno dle platného 
manipulačního řádu. Vzhledem k tomu, že plnění nádrže bude probíhat od počátku prosince, je 
předpoklad, že při plnění bude využito obvyklých větších přítoků do nádrže v tomto období.  

Rozhodnutím Krajského úřadu Pardubického kraje ze dne 22. 11. 2023 č.j. KrÚ 88164/2023 
byla povolena mimořádná manipulace na VD Seč spočívající v navýšení odtoku z vodní nádrže Seč 
na hodnotu 9 m3/s dne 14. 9. 2023 v čase od 11:00 do 14:00 pro vodáckou akci „Zamykání 
Chrudimky“ (rozhodnutí nabylo právní moci dne 19. 12. 2023). Tato manipulace není v rozporu 
s touto žádostí o povolení mimořádné manipulace, neboť při průměrném přítoku napomůže 
vypouštění nádrže.  

 Vodoprávní úřad při svém rozhodování dále zohlednil zákonnou povinnost vlastníka 
vodního díla udržovat jej v řádném stavu po celou dobu jeho existence. Potřeba údržby vyplynula 
ze závěrů technickobezpečnostního dohledu prováděného na vodním díle povinně podle § 62 
vodního zákona. Opravu nelze provést bez toho, že bude snížena hladina vody v nádrži.  

S ohledem na shora uvedené skutečnosti vodoprávní úřad rozhodl, jak je uvedeno ve výroku 
rozhodnutí.  
 

Okruh účastníků řízení stanovil krajský úřad v souladu s ustanovením § 27 správního řádu  
a § 115 odst. 4 vodního zákona. S ohledem na skutečnost, že se jedná o dlouhodobou mimořádnou 
manipulaci v řádu měsíců a vzhledem k tomu, že nádrž Křižanovice nemá žádný ochranný prostor, 
a proto budou obdobné manipulace (velikost odtoku) jako na VD Seč prováděny i na VD 
Křižanovice a VE Práčov, zahrnul krajský úřad do okruhu účastníků řízení i provozovatele MVE  
na těchto vodních dílech a pod nimi. 

Žadatel - účastník řízení podle ustanovení § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu 
Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové 

Účastníci řízení podle § 27 odst. 1 písm. b) správního řádu, jejichž práva mohou být rozhodnutím 
dotčena - uživatelé povrchové vody:   
Czech Hydro s.r.o., Svitavy 
Roman Pleskot, Padrty 12,  
Milan Bušek, Bojanov – Petrkov 7, Bojanov 
Mgr. Monika Bušková, Bojanov – Petrkov 76 Bojanov 
Jiří Šimon, Lukavice 184, Slatiňany  
Jan Šimon, Medunova ulice 709, Slatiňany  
Vodárenská společnost Chrudim, a. s., Novoměstská 626, 537 28 Chrudim  



číslo jednací: SpKrÚ 100420/2023-7 
 

 
Stránka 4 

Český rybářský svaz, Východočeský územní svaz, Kovová 1121, Hradec Králové 
ČEZ OZ uzavřený investiční fond a. s., Duhová 1444/2, 140 53 Praha 4 
P & K HYDRO s.r.o., Pilská 363m 538 07 Seč   
Petr Čmelík, Svídnice 144, 538 24 Svídnice  
Ing. Hugo Malinovský Na Václavce 2626/31, Smíchov, 15000 Praha 5  
Jan Kremla, Škrovád 123, 538 21 Slatiňany  
Josef Netolický, Písková 463, 533 51 Pardubice 17 
Pavel Linhart, Družstevní 675, 537 05 Chrudim 
KM Energy s.r.o., Chelčického 480, 537 01 Chrudim II 
MVE NEMO s.r.o., Staré náměstí 3, Nemošice, 530 03 Pardubice 

Účastníci řízení podle § 115 odst. 4 vodního zákona a § 27 odst. 2 správního řádu  
Město Seč 
 
 

 
Poučení účastníků: 

 
Proti výroku tohoto rozhodnutí může účastník řízení podat podle ustanovení § 81 odst. 1 

správního řádu odvolání ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení k Ministerstvu zemědělství ČR 
podáním učiněným u Krajského úřadu Pardubického kraje, odboru životního prostředí a 
zemědělství. V odvolání se uvede, v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá a dále namítaný rozpor 
s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo. Podané 
odvolání má v souladu s ustanovením § 85 odst. 1 správního řádu odkladný účinek. Odvolání jen 
proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. V případě, že bude písemnost uložena a adresát 
nevyzvedne zásilku ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byla připravena k vyzvednutí, rozhodnutí se 
považuje dle § 24 odst. 1 správního řádu za doručené posledním dnem této lhůty.  

 
 
 
                                                                         
                                                                                        Ing. Martin Vlasák 
                                                                                                   vedoucí odboru 
              Ing. Jiří Kučera 
                                                                                                     v zastoupení 
                               
 
 
 
Rozdělovník:                                                                                                                       
 
Účastníci řízení do vlastních rukou:                   
Povodí Labe, státní podnik, se sídlem Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové 
Czech Hydro s.r.o., Svitavy 
Roman Pleskot, Padrty 12,  
Milan Bušek, Bojanov – Petrkov 7, Bojanov 
Mgr. Monika Bušková, Bojanov – Petrkov 76 Bojanov 
Jiří Šimon, Lukavice 184, Slatiňany  
Jan Šimon, Medunova ulice 709, Slatiňany  
Vodárenská společnost Chrudim, a. s., Novoměstská 626, 537 28 Chrudim  
Český rybářský svaz, Východočeský územní svaz, Kovová 1121, Hradec Králové 
ČEZ OZ uzavřený investiční fond a. s., Duhová 1444/2, 140 53 Praha 4 
P & K HYDRO s.r.o., Pilská 363m 538 07 Seč   
Petr Čmelík, Svídnice 144, 538 24 Svídnice  
Ing. Hugo Malinovský Na Václavce 2626/31, Smíchov, 15000 Praha 5  
Jan Kremla, Škrovád 123, 538 21 Slatiňany  
Josef Netolický, Písková 463, 533 51 Pardubice 17 
Pavel Linhart, Družstevní 675, 537 05 Chrudim 



číslo jednací: SpKrÚ 100420/2023-7 
 

 
Stránka 5 

KM Energy s.r.o., Chelčického 480, 537 01 Chrudim II 
MVE NEMO s.r.o., Staré náměstí 3, Nemošice, 530 03 Pardubice 
Město Seč 
 
Dotčené správní orgány 
AOPK, Správa CHKO Železné hory Nasavrky 
Městský úřad Chrudim, odbor životního prostředí 
Městský úřad Pardubice, odbor životního prostředí  
 
Na vědomí: 
Povodí Labe, státní podnik, Hradec Králové, závod Pardubice, Cihelna 135, Pardubice  


		2024-02-01T12:49:11+0000




